- 1 -

关于印发《濉溪经济开发区“服务零距离、
发展零梗阻”项目服务提质增效年活动

实施方案》的通知

各部、室、中心：

《濉溪经济开发区“服务零距离、发展零梗阻”项目服务提

质增效年活动实施方案》已经党工委审议同意，现印发给你们，

请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2021 年 2 月 28 日

濉溪经济开发区“服务零距离、发展零梗阻”
项目服务提质增效年活动实施方案

为深入贯彻落实市、县招商引资工作会议精神，坚持以招商

引资为生命线，全力推动项目建设，加强投资服务工作，构建项

目服务从洽谈、签约、落地、投产过程全覆盖，打造优质、便捷、

高效的投资营商环境，经开发区工委研究决定开展“服务零距离

- 2 -

发展零梗阻”项目服务提质增效年活动，具体实施方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平总书记系列重要讲话精神，以市委、市政府和县委、县

政府关于园区发展的决策部署为纲领，牢固树立“开发区是招商

引资主战场，项目建设是开发区发展主引擎”和“工业为基、项

目为王”的意识，在全区形成“人人愿招商、人人会招商、人人

为招商”和“人人都是项目服务员”的良好氛围，使全区上下积

极谋划项目、全力招引项目、强力推进项目、合力服务项目，以

项目建设高质量发展助力园区经济社会高质量发展。

二、工作目标

全年搜集招商信息 50 条以上；谋划项目 10 个以上；签约亿

元以上项目 6 个以上，协议资金 50 亿元以上；开工 5000 万元以

上项目 10 家以上；投产项目 10 家以上,完成固投 12 亿元以上，

利用外资 9000 万美元以上。

三、健全机制

1.项目论证准入机制。按照《濉溪经济开发区招商引资项目

准入、协议审核办法（试行）》，对入区固定资产投资 1000 万

元以上的项目实施论证准入机制。由招商引资部牵头负责落实，

整理项目亩均投资、占地面积、建设周期、生产工艺流程、产生

效益等基本信息，并组织召集各相关部门和专业人员对项目的可

行性、是否符合规划、环保、产业要求等进行论证，形成论证意

- 3 -

见，拿出是否准入意见。

2.项目预审评估机制。对拟落地项目特别是单独供地项目开

展尽职调查，切实把好项目落地“源头关”。加强招商引资合同

管理，在投资强度、建设周期、社会贡献等方面设置与优惠政策

兑现相适应的约束条款，避免土地、厂房等资源闲置或低效利用。

3.项目建设推进机制。对签订投资协议后开工建设的项目，

由投资服务部牵头，各部门协同配合，建立重大项目并联审批服

务机制，建立项目全程代办服务机制，按照“一个项目、一个包

保领导、一个包保责任人、一站式服务”对项目建设过程中的注

册、立项、环评、证件办理、用水、用电、规划、开工、施工、

竣工、验收、设备安装、投产、政策兑现等进行全过程跟踪服务。

4.项目履约监督机制。项目建设期结束后，由招商引资部牵

头，经济发展部、规划建设部、财政金融部、应急生态部、投资

服务部、综治法务部等部门参与，对近年项目投资协议中约定的

产值、亩均投资、亩均税收、亩均效益、建设周期等完成比率进

行搜集、梳理、汇总、分析，如果企业未达到协议约定事项，采

取相关措施，拿出相关处理建议，如督促项目加快建设、尽快达

产达效、催缴项目缴纳厂房租金、督促项目返还扶持资金等。

四、工作举措

1.积极谋划项目。坚持以工业项目为重点、配套服务项目协

调推进的原则，立足“工业强区”发展目标，主攻产业链、大项

目和重点区域，以建设战略性新兴产业集聚基地为契机，围绕铝

- 4 -

基新材料和装备制造、新能源新材料等重点产业，谋划一批铝基

汽车轻量化、新能源新材料、智能机电装备等产业链补链项目，

年内谋划储备项目不少于 20 个。

2.全力招引项目。在全区范围内形成“狠抓项目、大上项目”

的浓烈招商意识和氛围，通过开展专项招商、专业招商、产业招

商、以商招商、存量招商、基金招商、驻点招商等方式，招大引

强、招新引优、招才引智，建设一批投资规模大、科技水平高、

示范带动强的重大项目，引进一批高端人才和先进技术，吸引一

批海内外高层次人才落地创新创业，实现“双招双引”在总量、

体量、质量上的新突破。

3、强力推进项目。实施“抓在建、促投产”工程，建设一

批对全区产业转型升级具有较强支撑和拉动作用的重特大项目，

做到新开工 10 家以上和建成投产 10 家以上重大项目。重点加快

理士新能源、巨成化工、天澈总部、中瑞批发市场等一批重大项

目的推进和建设进度，为工业转型升级提供项目支撑。

4.合力服务项目。服务好存量企业，推行项目包保责任，健

全项目推进机制，落实领导联系、督查通报、考核奖惩等制度，

合力营造项目推进良好氛围。简化项目审批程序，加大协调服务

力度，突出抓好项目的规划、土地审批、建设许可证、安评、环

评、消防等方面的服务，确保项目早开工，快建设，快投产，早

达效。加强项目调度，做好项目调查摸底、问题梳理，通过推进

“标准地”改革、建设基础配套、推行区域评估、全面对接要素

- 5 -

等方式，重点破解土地、资金、原材料和专业人才等问题，打通

企业发展的难点阻点痛点。

5.清理僵尸企业。按照“统筹、集约、高效”的土地利用原

则，统筹安排项目用地，科学优化用地结构，积极探索土地节约

集约利用的科学发展道路。以刮骨疗伤的决心，大力清除“僵尸

企业”，对区内现 10 余家 1000 余亩低效闲置用地进行有效分批

盘活，以实现较好的经济和社会效益。针对一些产出率低、经济

效益不明显或部分土地厂房闲置的企业，通过政府收储、股权转

让等方式予以盘活，腾地生金；针对一些经营不善、资金链断裂、

面临破产的企业，通过司法程序进行破产重组，腾笼换鸟；针对

部分企业有厂房基础和发展空间，但资金缺乏，通过利用外来合

作方的资金、设备和技术共同投资经营，进行招商推介，寻找合

作伙伴。

五、要素保障

1.完善体制机制。成立濉溪经济开发区招商引资和项目服务

工作领导小组；建立领导小组工作例会制度，坚持每月定期召开

工作例会，对全区在谈项目、拟签约项目推进情况、存在问题进

行研究和解决。定期分产业召开项目推进会，对重大项目的规划、

土地、建设、政策支持等重要事宜进行研究、协调和统筹，促进

项目落地、加快建设和投产达效。根据工作推进情况，可临时召

集专题工作会议，研究解决具体问题。

2.落实包保责任。各包保领导和责任人要切实负起责任，要

- 6 -

定期召集有关责任单位和人员，听取汇报、督促调度，并经常深

入包保第一线，严防图形式、走过场，认真了解项目建设情况，

解决遇到的困难和问题，努力使项目早建成早投产早达效。包保

责任人每周不少于一次对包保单位进行走访调研，对需要处理的

问题及时协调解决。

3.加强队伍建设。组建专业招商队伍，建立科学的薪酬和绩

效考核体系，加强投资服务专业队伍建设。加大对投资服务人员

的培养力度，建立常态化培训制度，将投资服务能力培训纳入培

训计划。

4.加强考核督查。区纪工委、办公室将投资服务、项目落地

等纳入目标绩效管理，工作领导小组按照“一月一通报，一季一

督查”原则，加强对投资服务工作的督促检查。

附件：濉溪经济开发区招商引资和项目服务工作领导小组

濉溪经济开发区招商引资和项目服务工作
领导小组成员名单

组 长：赵 焱 党工委书记、管委会主任

副组长：化鹏程 党工委委员、组宣委员

陆登峰 党工委委员、管委会副主任

吴绍征 党工委委员、管委会副主任

- 7 -

吴长圣 党工委委员、纪工委书记

于晓冬 管委会副主任（挂职）

成 员：高丹青 社会事务服务中心主任、党政办公室负责人

李璐璐 党群工作部部长

郝鲲鹏 经济发展部部长

宋 良 招商引资部部长

金保信 财政金融部部长

蔡 阳 规划建设部部长

张心红 投资服务部部长

冯晓东 应急生态部部长

仲小松 综治法务部部长

宋千军 溪河派出所所长

祝 贺 国土资源分局局长

张 惠 中心学校校长

周化虎 供电所所长

陈心恒 杨楼村书记

张彦明 李庄村书记、主任

刘建玲 玉兰路社区书记、主任

张会民 五里郢社区书记、主任

仲俊峰 溪河社区书记

- 8 -

- 9 -